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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá problematikou legislativního procesu v České

republice. Cílem bylo objasnění průběhu přijímání návrhů zákonů, zároveň se v práci

objevují náměty na možné úpravy a změny již existujících a nově zavedených pravidel,

podle kterých jsou návrhy zákonů schvalovány v praxi. Jako prameny posloužily

zejména platné právní normy České republiky, judikatura Ústavního soudu České

republiky a odborná literatura.

Abstract

The rigorous thesis contains issues of the legislative process in the Czech

Republic. Main purpose was to clarify process of approving bills. Thesis also contains

ideas, which could be suitable for improving established rules for approving bills. The

sources for thesis were valid laws of the Czech Republic, judgements of Constitutional

court and professional literature.
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1.Úvod

Lidstvo se již tisíce let podřizuje a chová podle společensky nastavených

mantinelů, které jsou stanoveny různými zákony. Je velmi důležité podotknout, že

každý zákon představuje určité limity a pravidla, podle nichž by se měli jejich adresáti

chovat, přičemž za porušení takto nastavených pravidel může následovat sankce.

Zákony vznikají proto, aby zajistily ochranu aktuálních společenských potřeb. Realitou

však je, že v dynamické společnosti se aktuální společenské potřeby mění a neustále

rozvíjí. Důsledkem toho je neustálá tvorba nových zákonů a jiných právních předpisů,

přítomnost všech možných zákonů a právních předpisů nás bude provázet po celý život.

V České republice je svěřena zákonodárná pravomoc Parlamentu České republiky.

Veškeré zákony jsou schvalovány na půdě Poslanecké sněmovny a Senátu.

Než se však stane zákon platným a účinným musí absolvovat určité legislativní

kolečko, které je pro jeho přijetí nezbytné. Veškeré zákony musí touto ústavní

procedurou projít, protože tak stanovuje Ústava ČR. Přijímání zákonů, na jejichž

obsahu se shodne většina zákonodárců, je charakteristickým rysem demokracie.

Členové Parlamentu jsou zvoleni ve svobodných volbách a zastupují svým jednáním lid

Referendum je nejvyšší formou přímého výkonu státní moci lidem, může být

konáno na úrovni místní1 a krajské2, také se v České republice konalo referendum o

přistoupení k Evropské unii, jež vedlo zákonodárce k přijetí ústavního zákona č.

515/2002 Sb.

Legislativní proces představuje ústavně schválenou proceduru pro přijímání

všech zákonů. Velké množství novelizací představuje značnou legislativní zátěž a

v neposlední řadě velmi obtížnou orientaci v celém právním řádu nejen pro laika.

Cílem této rigorózní práce je objasnění problematiky legislativního procesu a

zhodnocení jeho kvality. Jednotlivé části se postupně zabývají průběhem legislativního

procesu v praxi a poukazují na jeho nedostatky. Zároveň se ohlíží po úpravách

legislativního procesu v zahraničí. Součástí práce je také úvaha o budoucnosti

legislativního procesu a jeho možných změnách, které by mohly být pro české

1 Zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu
2 Zákon č. 118/2010 Sb., o krajském referendu
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zákonodárné prostředí vhodné. Vedle podrobného rozebrání dění v obou komorách

Parlamentu, je dále popsán proces historicky prvního užití zákonných opatření Senátu.

Určité časti práce obsahují autorovo subjektivní hodnocení průběhu

legislativního procesu.

Jednu z kapitol také tvoří otázka, zda by v České republice nestačila pouze jedna

komora Parlamentu, jako je tomu v některých zahraničních státech. Pro hodnocení této

otázky byly získány statistiky přijatých zákonů v Senátu a zrušení druhých komor

v jiných státech.

Mou snahou bude shrnout základní známé poznatky a vyjádřit vlastní pohled na

věc. Práce obsahuje pasáže, ve kterých je polemizováno nad obsahem úprav de lege lata

a eventualitami de lege ferenda.
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2.Legislativní proces – obecně

Ústavní právo obsahuje mnoho procesních postupů a jedním z těchto postupů je

právě legislativní proces, jehož zákonnou úpravu obsahuje hlava druhá Ústavy ČR a

Jednací řády obou komor Parlamentu. „Ústava neumožňuje, aby předpisy s mocí

zákonů, tedy celostátních primárních právních předpisů, přijímal nějaký exekutivní

orgán, tedy prezident republiky nebo vláda svými dekrety nebo jinak nazvanými

právními akty, a to ani v době mimořádných situací, např. na základě zmocňovacích

zákonů“3. Zvláštní případ představuje přijímání zákonných opatření, která patří k

pravomocím Senátu. Podmínky pro jejich aplikaci upravuje čl. 33 Ústavy4. Pravidla pro

přijímání a rušení zákonů jsou stejná, tedy pokud má být zákon zrušen, musí být zrušen

znovu zákonem nebo ústavním zákonem. Ústavní zákony mohou být měněny pouze

zákony ústavními. Jak již bylo zmíněno, legislativní proces je upraven v hlavě druhé

Ústavy ČR, která se týká moci zákonodárné. Ta náleží Parlamentu ČR. Postup, ke

kterému zpravidla dochází na půdě Poslanecké sněmovny a Senátu ČR, je Ústavou a

zákony stanovený proces tvorby zákonů.

Zákonodárného procesu se účastní mimo Parlamentu také jiné ústavní orgány,

kterými jsou prezident republiky a Ústavní soud. Prezident republiky podepisuje

schválené zákony a má možnost tzv. suspenzivního veta, kterým vyjadřuje svůj

nesouhlas s projednaným návrhem zákona. Ústavní soud v tomto procesu dohlíží na

dodržování ústavnosti. Může rušit ústavní zákony5 a zákony nebo jejich části, pokud

shledá nesoulad s ústavním pořádkem. Zároveň dbá na dodržování pravidel v rámci

zákonodárného procesu. Zjednodušeně řečeno, Ústavní soud střeží ústavní limity, aby

nedocházelo k jejich překračování ostatními orgány státní moci.

Obecně lze tento postup považovat za proces tvorby práva a lze jej rozdělit do

3 Pavlíček V. a kolektiv: Ústavní právo a státověda, II.díl. Ústavní právo České republiky. 1 úplné vydání.
Praha: Leges, 2011, str.758
4 zákonným opatřením Senátu je věnována samostatná kapitola
5 Došlo ke zrušení ústavního zákona č. 195/2009 Sb., Ústavní soud jej zrušil nálezem č. 318/2009 Sb., ve
kterém konstatoval nepřípustnost individuální retroaktivní povahy ústavního zákona a protiústavnost pro
porušení Ústavy ČR v čl. 9 odst. 1, 2, čl. 1 odst. 1 a čl. 21 odst. 1 LZPS. Za podstatný komponent
náležitosti právního státu považuje princip obecnosti ústavního zákona.
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čtyř etap :

a) zákonodárná iniciativa

b) projednání návrhu zákona

c) schválení zákona

d) vyhlášení zákona

a) Zákonodárná iniciativa

Podat návrh zákona je právem každého poslance, skupiny poslanců, vlády,

Senátu6 a zastupitelstvo vyššího územního samosprávného celku. V rámci zákonodárné

iniciativy mohou být podané návrhy zákonů navrhovatelem do konce druhého čtení ve

Sněmovně staženy z projednávání. Jakmile návrh zákona projde trojím čtením nebo je

schválen v čtení prvním a dostane se do Senátu, zpět vzetí návrhu nepřipadá v úvahu.

Obsahové náležitosti návrhu zákona jsou uvedeny v jednacím řádu Poslanecké

sněmovny. Vedle paragrafového7 znění zákona, je součástí návrhu také důvodová

zpráva o jeho obsahu, dále uvádí dopady návrhu na rozpočty obcí a krajů, na státní

rozpočet, a hodnotí zda je v souladu s ústavním pořádkem a mezinárodními smlouvami

dle čl.10 Ústavy. Návrhy jsou předkládány předsedovi Poslanecké sněmovny.

6 pouze celku, nikoliv jednotlivým senátorem
7 ústavní zákon obsahuje články, namísto paragrafů
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Ad a) Úvaha de lege ferenda o zákonodárné iniciativě a právu petičním

Petiční právo je upraveno čl. 18 LZPS a zákonem o právu petičním8. Petiční

právo patří k základním lidským právům v demokratickém státě. Ve věcech veřejného

zájmu se může každý obracet se stížnostmi, žádostmi a jinými návrhy na státní orgány a

orgány samosprávy. Připojit podpis může každý starší 18 let. Petice v naší společnosti

hrají velmi důležitou roli, jako příklad může posloužit petice pro přímou volbu

prezidenta republiky, kdy pro možnou kandidaturu bylo nutné získat minimálně 50 000


[…]

doplňují slova „ , ve vlastnictví kraje podle zákona o krajích, nebo ve vlastnictví jiného jediného akcionáře a údaj o tom, že výrobce
elektřiny z druhotných zdrojů má jediného akcionáře, je zapsán v obchodním rejstříku“.

L. 3. V části čtrnácté bod 26 zní: „26. V § 6 odst. 6 se za slovo „obce“ vkládají slova „nebo obcí“ a na konci textu odstavce 6 se
doplňují slova „ , ve vlastnictví kraje podle zákona o krajích, nebo ve vlastnictví jiného jediného akcionáře a údaj o tom, že
výrobce elektřiny z vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla má jediného akcionáře, je zapsán v obchodním rejstříku“.

L. 4. V části čtrnácté bod 50 zní: „50. V § 24 odst. 9 se slova „písm. e)“ nahrazují slovy „písm. f)“, za slovo „obce“ se vkládají
slova „nebo obcí“ a na konci textu odstavce 9 se doplňují slova „ , ve vlastnictví kraje podle zákona o krajích, nebo ve vlastnictví
jiného jediného akcionáře a údaj o tom, že výrobce tepla z obnovitelného zdroje má jediného akcionáře, je zapsán v obchodním
rejstříku“.

L. 5. V části čtrnácté bod 53 zní: „53.V § 25 odst. 7 se za slovo „obce“ vkládají slova „nebo obcí“ a na konci textu odstavce 7 se
doplňují slova „ , ve vlastnictví kraje podle zákona o krajích, nebo ve vlastnictví jiného jediného akcionáře a údaj o tom, že
výrobce tepla z obnovitelného zdroje má jediného akcionáře, je zapsán v obchodním rejstříku“.

M Poslanec Václav Zemek
V části čtrnácté bod 12, pokud jde o písm. u), zní:
„u) technologickou vlastní spotřebou elektřiny spotřeba elektrické energie na výrobu elektřiny při výrobě elektřiny nebo elektřiny a
tepla v hlavním výrobním zařízení i pomocných provozech, které s výrobou přímo souvisejí a jejichž provoz je výrobou elektřiny
nebo elektřiny a tepla vynucen, dále ztrát v rozvodu vlastní spotřeby i ztrát na zvyšovacích transformátorech výrobny elektřiny pro
dodávku do distribuční soustavy nebo přenosové soustavy; spotřeba elektrické energie na výrobu elektřiny nebo elektřiny a tepla
pokrytá elektřinou vyrobenou ve zdroji, který je součástí hlavního výrobního zařízení a k přeměně na elektrickou energii využívá
tepelnou energii získanou při výrobě elektřiny v hlavním výrobním zařízení, se nepovažuje za technologickou vlastní spotřebu
elektřiny.“.

V Praze 12. března 2015

Ing. Milan U r b a n
zpravodaj hospodářského výboru

v. z. Ing. Ivan P i l n ý , v.r.

předseda hospodářského výboru
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N Á V R H P O S T U P U H L A S O V Á N Í

3. čtení návrhu zákona, ke
sněmovnímu tisku č. 351

Vážené... dovolte mi, abych Vás nejprve seznámil s celou procedurou hlasování,
kterou bychom schválili a potom přistoupili k hlasování o vlastních návrzích.

Ve druhém čtení návrhu zákona nebyl podán návrh na zamítnutí, proto
můžeme hlasovat o jednotlivých návrzích
1. Jako první by bylo hlasování – o pozměňovacích návrzích uvedených v tisku

351/10 pod písmeny (A74 x A75) dále (A135 x A136) následně (B71 x B72) a
(B101 x B102). - jde o duplicitní PN, které musí být hlasovány předem.

2. Dále by bylo hlasováno o legislativně-technických úpravách v tisku 351/10.
3. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10

pod písmenem A. ( nehlasovatelnými jsou tyto PN : Nelze hlasovat o totožném
PN podruhé.

- pod písmenem B všechny kromě: B64,65,66,67,68,69,70,74,75,76,77,78
- pod písmenem C: C1,2,3,7,8
- pod písmenem D: D2
- pod písmenem F: F2,5,7,9,12
- pod písmenem G: G1
- pod písmenem I: I1,2 (celé I)
- pod písmenem M

4. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10
pod písmenem B (jde o PN B64,65,66,67,68,69,70,74,75,76,77,78)

5. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10
pod písmenem C (pouze C4,5,6)

6. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10
pod písmenem D (pouze D1) – E3 je nehlasovatelné

7. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10
pod písmenem E ( E1,2,4,5)

8. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10
pod písmenem F (pouze o F1,3,4,6,8,10,11) – zbytek je nehlasovatelný

9. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10
pod písmenem G (pouze G2)

10. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10
pod písmenem H

11. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10
pod písmenem J

12. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10
pod písmenem K

13. Dále by bylo hlasováno – o pozměňovacím návrhu uvedeném v tisku 351/10
pod písmenem L

14. Nakonec budeme hlasovat - o zákonu jako o celku
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