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Posudek konzultanta na diplomovou práci Mgr. Marka ZÁHOŘÁKA, zpracovanou a
odevzdanou na téma: „Legislativní proces a jeho budoucnost“ (červen 2015).
________________________________________________________________

Mgr. Marek Záhořák zpracoval a předložil rigorózní práci na téma uvedené v záhlaví
tohoto posudku v celkovém rozsahu 167 stran (127 stran vlastního textu). Téma, které si
zvolil, je tématem nepochybně vysoce aktuálním; legislativní proces je jedním z ucelených
„velkých“ procesů ústavního práva a kvalitní legislativa je jedním z předpokladů existence
demokratického právního státu, za nějž se ČR v čl. 1 odst. 1 Ústavy ČR prohlásila.
Legislativní proces je na jedné straně upraven předpisy, rozebrán v odborné literatuře,
dotvořen soudní judikaturou a mnohokrát prověřen praxí, přesto jde o téma, ve kterém je o
čem polemizovat, co objevovat, co navrhovat.

Není zcela obvyklé na začátku posudku celkově zhodnotit rigorózní práci, ale
v případě předložené práce Mgr. Záhořáka je možné konstatovat, že jde o práci zdařilou, která
nabízí pohledy teoretické, koncepční, které autor konfrontuje s praxí v Poslanecké sněmovně.

Rigorózní práce je – vedle úvodu a závěru – logicky rozdělena do sedmi základních
částí, dále vnitřně členěných. Tím vznikla přehledná studie, která se drží tématu. První část
(str. 9 až 20) je věnována obecně legislativnímu procesu, jeho obvyklým čtyřem etapám
/iniciativa, projednání, schválení a vyhlášení/ a zvlášť pak pozměňovacím návrhům včetně
úvahy de lege ferenda /byť diskusní a v praxi stěží proveditelnou – omezení pozměňovacích
návrhů/. Druhá část (str. 21 až 54) je „glosovaným“ popisem legislativního procesu podle
jednacího řádu Poslanecké sněmovny. Fakticky nad rámec zákona je do této části práce
zakomponována činnost odborných útvarů Kanceláře Poslanecké sněmovny, podílejících se
na legislativním procesu během projednávání návrhu zákona ve Sněmovně. Vedle popisu,
vycházejícího ze stavu de lege lata spatřuji přínos v polemice o některých prvcích
legislativního procesu, na něž ani v odborné literatuře není jednotný názor a které doposud
nebyly konfrontovány s praxí /projednávání návrhu zákona, s nímž vláda spojila otázku
důvěry – str. 38 a násl./. Zajímavé jsou i informace o novelách části dvanácté jednacího řádu,
upravující jednání o návrzích zákonů (str. 45 a násl.). Třetí tematickou část (str. 55 až 60)
autor věnoval přijímaní ústavních zákonů a zákonů podle čl. 40 Ústavy ČR, včetně judikatury
Ústavního soudu /nález sp. zn. Pl. ÚS 13/05/. Další část práce (str. 61 až 75) si všímá role
Senátu v legislativním procesu. I tyto partie vychází ze stavu de lege lata – ze zákona o
jednacím řádu Senátu. Možná v této části mohl autor zvlášť zdůraznit, že Senát má
v legislativním procesu několikeré postavení – může být iniciátorem a Poslanecké sněmovně
podat návrh zákona, může být „druhou komorou“, která projednává návrh zákona postoupený
mu Poslaneckou sněmovnou, může být „jediným zákonodárcem“ při schvalování zákonných
opatření Senátu. Z jiného úhlu pohledu může mít Senát slabší postavení než Sněmovna (může
být Sněmovnou přehlasován), ale u některých zákonů (a nejen zákonů) má se Sněmovnou
rovné postavení, protože bez souhlasu Senátu nemůže být přijat ústavní zákon a zákony podle
čl. 40 Ústavy (a další rozhodnutí, které však již překračují problematiku legislativního
procesu). Vedle popisných pasáží oceňuji připojenou statistiku projednávaných zákonů
Senátem (str. 73), která činí text práce „plastičtějším“. Další část práce – dopady
legislativního procesu na kvalitu právního řádu (str. 76 až 97) - je možné označit za stěžejní a
přínosnou; je analýzou kvality právního řádu, resp. zákonů, vznikajících v legislativním
procesu. Autor si všímá zejména stability právního řádu a konfrontuje ji s „dynamikou práva“,
právní kultury včetně kultury jazykové, reálnosti a racionality právního předpisu a dalších
kritérií, kterými je možno, i sociologicky, poměřovat kvalitu právního řádu, jehož páteří mají
být zákony, v právním státě zvlášť. Vedle dalších „momentů“, ovlivňujících kvalitu
přijímaných zákonů /politická vůle, lobbisté/ se autor pozastavuje nad velmi častými

2

novelizacemi zákonů a poukazuje na zásahy Ústavního soudu jak do obsahové části
legislativního procesu /tzv. „přílepky“ - nález Pl. ÚS 21/01/, tak do jeho procedurální části
/zde by bylo možné uvést četnější judikaturu/. V závěru této části své práce autor poukazuje
na praxi a popisuje projednávání sněmovního tisku č. 215 v 7. volebním období (novela
zákona o spotřebních daních). Další obsahová část práce (str. 98 až 114) je komparací
„vybraných otázek“ legislativního procesu v sousedních státech – na Slovensku a v Německu.
Tato pasáž rigorózní práce dokazuje autorův přehled a nadhled ve zvolené tématice a
dokazuje, že si osvojil komparaci jako jednu z důležitých metod vědecké práce. Závěrečná
část – budoucnost legislativního procesu - (str. 115 až 131) je kombinací otázek a návrhů
autora a popisu některých souvisejících momentů legislativního procesu v zahraničí (systém
La navate v Belgii, ve Francii a v Itálii). Za jednu ze stěžejních otázek, vztahujících se
k legislativnímu procesu, si rigorozant vytyčil otázku jednokomorového nebo
dvoukomorového parlamentu a poukazuje na výhody a přínosy a nevýhody obou systémů. Jak
jsem v tomto posudku vyzdvihl komparační metodu, v závěrečné části práce autor
nepochybně prokázal též schopnost vlastní analýzy a závěru, byť s některými názory by bylo
jistě možné polemizovat /jako příklad uvádím autorem požadovanou přímou spolupráci
legislativního odboru Poslanecké sněmovny a Ústavního soudu na str. 129 a násl., která by
vychýlila ústavní vztahy – legislativní odbor Poslanecké sněmovny není ani orgánem
Sněmovny, není složen z poslanců, těžko tedy může jednat za Sněmovnu/.

Práce obsahuje přílohy (str. 137 až 166) – statistické údaje, ukázku pozměňovacích
návrhů ke konkrétní novele zákona, návrh postupu hlasování a seznam použitých zdrojů,
jakož i další povinné náležitosti rigorózní práce.

Uvedená struktura práce je výsledkem častých konzultací rigorozanta s konzultantem,
v nichž jsem odmítl pojetí práce: obecná část – popis legislativního procesu v ČR, zvláštní
část – cesta konkrétního návrhu zákona legislativním procesem. Zvolenou strukturou vznikla
skutečně studie o legislativním procesu de lege lata s úvahami de lege ferenda s výraznými
komparativními prvky.
Předložená rigorózní práce splňuje kriteria práce rigorózní jak co do rozsahu, tak i
co do obsahu, formy a způsobu zpracování. Autor nepochybně prokázal schopnost sesbírat
fakta, utřídit je, analyzovat a poté je metodou vědecké práce využít. Prokázal též, že rozumí
legislativnímu procesu v ČR a to jak v rovině jeho principů tak i ve „smyslu pro detail“. I
když práce je zaměřena především faktograficky, včlenil autor do jejího textu i vlastní úvahy
a postřehy.

Rigorózní práce neobsahuje závažnější věcnou chybu nebo opomenutí, které by
koncepčně měly za následek zkreslení nebo nepochopení určitého institutu. Je napsána
s vysokou kulturou jazyka i písemného projevu, na odpovídající úrovni je i grafické
zpracování. Přiměřený je seznam použité literatury /včetně zahraničních internetových
zdrojů/, nadstandardní je poznámkový aparát. Ze všech těchto naznačených důvodů
doporučuji, aby předložená rigorózní práce Mgr. Záhořáka byla připuštěna k ústní
obhajobě.

Při ústní obhajobě by se rigorozant měl jednak, alespoň ve stručných „hlavních
tezích“, zmínit o novém jevu v legislativním procesu, který nastal v Poslanecké sněmovně po
uzavření rukopisu jeho práce, totiž o ukončení rozpravy k návrhu zákona o elektronické
evidenci tržeb a jednak by se měl vyjádřit k proceduře ratihabice zákonných opatření Senátu
v Poslanecké sněmovně (je ustavující schůze skutečně první schůze)?

JUDr. Jiří Hřebejk
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jednacího řádu Poslanecké sněmovny. Fakticky nad rámec zákona je do této části práce
zakomponována činnost odborných útvarů Kanceláře Poslanecké sněmovny, podílejících se
na legislativním procesu během projednávání návrhu zákona ve Sněmovně. Vedle popisu,
vycházejícího ze stavu de lege lata spatřuji přínos v polemice o některých prvcích
legislativního procesu, na něž ani v odborné literatuře není jednotný názor a které doposud
nebyly konfrontovány s praxí /projednávání návrhu zákona, s nímž vláda spojila otázku
důvěry – str. 38 a násl./. Zajímavé jsou i informace o novelách části dvanácté jednacího řádu,
upravující jednání o návrzích zákonů (str. 45 a násl.). Třetí tematickou část (str. 55 až 60)
autor věnoval přijímaní ústavních zákonů a zákonů podle čl. 40 Ústavy ČR, včetně judikatury
Ústavního soudu /nález sp. zn. Pl. ÚS 13/05/. Další část práce (str. 61 až 75) si všímá role
Senátu v legislativním procesu. I tyto partie vychází ze stavu de lege lata – ze zákona o
jednacím řádu Senátu. Možná v této části mohl autor zvlášť zdůraznit, že Senát má
v legislativním procesu několikeré postavení – může být iniciátorem a Poslanecké sněmovně
podat návrh zákona, může být „druhou komorou“, která projednává návrh zákona postoupený
mu Poslaneckou sněmovnou, může být „jediným zákonodárcem“ při schvalování zákonných
opatření Senátu. Z jiného úhlu pohledu může mít Senát slabší postavení než Sněmovna (může
být Sněmovnou přehlasován), ale u některých zákonů (a nejen zákonů) má se Sněmovnou
rovné postavení, protože bez souhlasu Senátu nemůže být přijat ústavní zákon a zákony podle
čl. 40 Ústavy (a další rozhodnutí, které však již překračují problematiku legislativního
procesu). Vedle popisných pasáží oceňuji připojenou statistiku projednávaných zákonů
Senátem (str. 73), která činí text práce „plastičtějším“. Další část práce – dopady
legislativního procesu na kvalitu právního řádu (str. 76 až 97) - je možné označit za stěžejní a
přínosnou; je analýzou kvality právního řádu, resp. zákonů, vznikajících v legislativním
procesu. Autor si všímá zejména stability právního řádu a konfrontuje ji s „dynamikou práva“,
právní kultury včetně kultury jazykové, reálnosti a racionality právního předpisu a dalších
kritérií, kterými je možno, i sociologicky, poměřovat kvalitu právního řádu, jehož páteří mají
být zákony, v právním státě zvlášť. Vedle dalších „momentů“, ovlivňujících kvalitu
přijímaných zákonů /politická vůle, lobbisté/ se autor pozastavuje nad velmi častými
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novelizacemi zákonů a poukazuje na zásahy Ústavního soudu jak do obsahové části
legislativního procesu /tzv. „přílepky“ - nález Pl. ÚS 21/01/, tak do jeho procedurální části
/zde by bylo možné uvést četnější judikaturu/. V závěru této části své práce autor poukazuje
na praxi a popisuje projednávání sněmovního tisku č. 215 v 7. volebním období (novela
zákona o spotřebních daních). Další obsahová část práce (str. 98 až 114) je komparací
„vybraných otázek“ legislativního procesu v sousedních státech – na Slovensku a v Německu.
Tato pasáž rigorózní práce dokazuje autorův přehled a nadhled ve zvolené tématice a
dokazuje, že si osvojil komparaci jako jednu z důležitých metod vědecké práce. Závěrečná
část – budoucnost legislativního procesu - (str. 115 až 131) je kombinací otázek a návrhů
autora a popisu některých souvisejících momentů legislativního procesu v zahraničí (systém
La navate v Belgii, ve Francii a v Itálii). Za jednu ze stěžejních otázek, vztahujících se
k legislativnímu procesu, si rigorozant vytyčil otázku jednokomorového nebo
dvoukomorového parlamentu a poukazuje na výhody a přínosy a nevýhody obou systémů. Jak
jsem v tomto posudku vyzdvihl komparační metodu, v závěrečné části práce autor
nepochybně prokázal též schopnost vlastní analýzy a závěru, byť s některými názory by bylo
jistě možné polemizovat /jako příklad uvádím autorem požadovanou přímou spolupráci
legislativního odboru Poslanecké sněmovny a Ústavního soudu na str. 129 a násl., která by
vychýlila ústavní vztahy – legislativní odbor Poslanecké sněmovny není ani orgánem
Sněmovny, není složen z poslanců, těžko tedy může jednat za Sněmovnu/.

Práce obsahuje přílohy (str. 137 až 166) – statistické údaje, ukázku pozměňovacích
návrhů ke konkrétní novele zákona, návrh postupu hlasování a seznam použitých zdrojů,
jakož i další povinné náležitosti rigorózní práce.

Uvedená struktura práce je výsledkem častých konzultací rigorozanta s konzultantem,
v nichž jsem odmítl pojetí práce: obecná část – popis legislativního procesu v ČR, zvláštní
část – cesta konkrétního návrhu zákona legislativním procesem. Zvolenou strukturou vznikla
skutečně studie o legislativním procesu de lege lata s úvahami de lege ferenda s výraznými
komparativními prvky.
Předložená rigorózní práce splňuje kriteria práce rigorózní jak co do rozsahu, tak i
co do obsahu, formy a způsobu zpracování. Autor nepochybně prokázal schopnost sesbírat
fakta, utřídit je, analyzovat a poté je metodou vědecké práce využít. Prokázal též, že rozumí
legislativnímu procesu v ČR a to jak v rovině jeho principů tak i ve „smyslu pro detail“. I
když práce je zaměřena především faktograficky, včlenil autor do jejího textu i vlastní úvahy
a postřehy.

Rigorózní práce neobsahuje závažnější věcnou chybu nebo opomenutí, které by
koncepčně měly za následek zkreslení nebo nepochopení určitého institutu. Je napsána
s vysokou kulturou jazyka i písemného projevu, na odpovídající úrovni je i grafické
zpracování. Přiměřený je seznam použité literatury /včetně zahraničních internetových
zdrojů/, nadstandardní je poznámkový aparát. Ze všech těchto naznačených důvodů
doporučuji, aby předložená rigorózní práce Mgr. Záhořáka byla připuštěna k ústní
obhajobě.

Při ústní obhajobě by se rigorozant měl jednak, alespoň ve stručných „hlavních
tezích“, zmínit o novém jevu v legislativním procesu, který nastal v Poslanecké sněmovně po
uzavření rukopisu jeho práce, totiž o ukončení rozpravy k návrhu zákona o elektronické
evidenci tržeb a jednak by se měl vyjádřit k proceduře ratihabice zákonných opatření Senátu
v Poslanecké sněmovně (je ustavující schůze skutečně první schůze)?

JUDr. Jiří Hřebejk